contemplados en el artículo 199 de la Ley Bancaria, a través del cual se establecen las condiciones 

para ser considerado consumidor bancario.  

1. Personas naturales:  

a. Financiamientos destinados al consumo personal del consumidor bancario o de su 

familia, hasta un monto de sesenta y ocho mil balboas (B/.68,000.00) por 

transacción.  

b. Financiamientos para la compra, construcción o mejoras de la vivienda principal 

del consumidor bancario o de su familia, hasta un monto de ciento sesenta y nueve 

mil balboas (B/.169,000.00) por transacción.  

c. Depósitos a la vista cuyo titular sea el consumidor bancario, hasta un monto de 

veintisiete mil balboas (B/.27,000.00) por cuenta. 

d. Depósitos de ahorro o a plazo fijo cuyo titular sea el consumidor bancario, hasta 

un monto de sesenta y ocho mil balboas (B/.68,000.00) por cuenta. 

2. Personas jurídicas:  

a. Financiamientos recibidos para fines comerciales, por las micro y pequeñas 

empresas, según son definidas por la Ley de Micro, Pequeña y Mediana Empresa, 

hasta un monto de doscientos setenta mil balboas (B/.270,000.00).  

b. Financiamientos recibidos a través de persona jurídica para uso final de sus 

accionistas, dueños, familiares o beneficiarios de éstos, hasta un monto de ciento 

sesenta y nueve mil balboas (B/.169,000.00).  

ARTÍCULO 3. MONTO DE RECLAMO.  De conformidad a las facultades establecidas en el 

parágrafo del artículo 208 de la Ley Bancaria, se establece un nuevo monto de hasta treinta mil 

balboas (B/.30,000.00), para que la Superintendencia de Bancos ejerza la facultad privativa de